
           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano III | Nº 720 | Terça-feira, 31 de agosto de 2021

A Guarda Ambiental de Sa-
quarema foi acionada no úl-
timo sábado por moradores 
de Bacaxá, informando a 
existência de uma coruja. A

equipe foi ao endereço infor-
mado e efetuou o resgate da 
ave da espécie (Asio clama-
Orelhuda. A ave estava as-
sustada e agitada. Segundo

tor), conhecida como Coruja 
moradores, ela se entrelaçou 
em linha de pipa. 

A equipe da Guarda Ambien-
tal encaminhou a ave para o 
Instituo BW, em Praia Seca, 
onde recebeu os primeiros 
cuidados e foi constatada 
algumas penas cortadas e 
uma possível lesão na asa. A 
coruja ficará sob os cuidados 
da ONG para tratar os feri-
mentos e efetuar a soltura da 
ave em seu habitat natural.

Caso a população encontre 
algum animal silvestre que 
precise de cuidados, a Guar-
da Ambiental disponibiliza o 
e-mail ordempublica@sa-
quarema.rj.gov.br.

GUARDA AMBIENTAL RESGATA 
CORUJA EM BACAXÁ



   D.O.S

02

Ano III ● Nº 720   
Terça-feira, 31 de agosto de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE-PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador-Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Ricardo de Almeida Blanco

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretário Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretária Municipal de Educação 
Lucimar Pereira Vidal da Costa

Presidente do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores de 

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretário Municipal de Segurança 
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretária Municipal de 
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretária Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de 
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretário Municipal de 
Desenvolvimento Econômico 

e Infraestrutura
Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Cultura
Manoel Vieira Gomes Junior

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema

Telefones: 
Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, e 
regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

SUMÁRIO

Atos da Prefeita.......................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato........04

Secretaria Municipal de Administração, Receita e 
Tributação.............................................................04



   D.O.S

03

Ano III ● Nº 720  
Terça-feira, 31 de agosto de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

DECRETO Nº 2.161 
DE 30 DE JULHO DE 2021

Abre Crédito Adicional Suplementar, por 
Superávit Financeiro, no valor de R$ 
4.000.000,00 (quatro milhões de reais), 
para Reforço de Dotações Consignadas 
no Orçamento Geral do Município.
Considerando a observância da vincu-
lação dos objetos a serem executados 
às finalidades específicas dos recursos 
originários do superávit apurado, segun-
do previsão expressa no parágrafo único 
do art. 8º da Lei Complementar Federal 
nº 101, de 04 de maio de 2000 (Lei de 
Responsabilidade Fiscal – LRF); 
Considerando que os valores discrimi-
nados neste Decreto foram apurados e 
confirmados através do Setor de Contabi-
lidade, em conformidade com o item 4.4.4 
do capítulo V – Demonstrações Contá-
beis Aplicadas ao Setor Público – Manual 
MCASP, 8ª Edição.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, do Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais e de acor-
do com a Lei Municipal de nº 2.028, de 28 
de dezembro de 2020.
DECRETA
Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional Su-
plementar, por Superávit Financeiro, no 
Orçamento Geral do Município, alocado 
na Secretaria Municipal de Educação, no 
valor total de R$ 4.000.000,00 (quatro mi-
lhões de reais), para reforço orçamentário 
conforme Anexos I e II deste Decreto.
Art. 2º O crédito de que trata o artigo ante-
rior será compensado na forma do inciso I 
do § 1º e § 2º do art. 43 da Lei Federal nº 
4.320/64, proveniente de superávit finan-
ceiro apurado em balanço patrimonial do 
exercício anterior.
Art. 3º Em decorrência deste Decreto, fica 
alterado o Quadro de Detalhamento das 
Despesas da referida Unidade.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir de 30 de julho de 2021.
Saquarema, 30 de julho de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita 

(A) = Montante registrado em contas con-
tábeis do Ativo Financeiro do Balanço Pa-
trimonial;
(B) = Montante registrado em contas con-
tábeis do Passivo Financeiro do Balanço 
Patrimonial;
(C) = Montante correspondente aos sal-
dos em disponibilidade nas contas em 
31/12/2020;
(D) = Montante correspondente as obriga-
ções inscritas em Restos a Pagar Proces-
sados do Ano findo o exercício de 2020, 
no Balanço Patrimonial;
(E) = Montante correspondente as obri-
gações inscritas em Restos a Pagar Não 
Processados do Ano findo o exercício de 
2020, no Balanço Patrimonial;
(F) = Montante correspondente as obriga-
ções inscritas em Restos a Pagar corres-
pondentes a exercícios anteriores a 2020;
(G) = Contempla outras obrigações não 
evidenciadas anteriormente, no exercício 
de 2020;
(H) = Retenções a pagar apuradas no 
exercício de 2020.
Saquarema, 30 de julho de 2021
Márcio Vieira Prata
Mat. 6844-6 / CRC-RJ 070838
Diretor Geral de Contabilidade
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Mat. 5765-1
Secretária Municipal de Educação
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
 

DECRETO Nº 2.169 
DE 30 DE AGOSTO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, 
DECRETA
Art. 1º Fica considerado Ponto Facultati-
vo nas Repartições Públicas Municipais, 
o dia 06 de setembro de 2021 (segunda-
-feira), exceto os serviços considerados 
essenciais.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
Saquarema, 30 de agosto de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 888 
DE 31 DE AGOSTO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Josué Nunes Pereira, matrícula 
nº 960042-1, do cargo comissionado de 
Administrador Posto de Saúde, Símbolo 
CCE-3, vinculado à Secretaria Municipal 
de Saúde, produzindo seus efeitos a partir 
desta data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 31 de agosto de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 889 
DE 31 DE AGOSTO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Marcia de Oliveira Vieira, ma-
trícula nº 9498222-1, do cargo comissio-
nado de Administrador de Sub Posto de 
Saúde, Símbolo CCE-1, vinculada à Se-
cretaria Municipal de Saúde, produzindo 
seus efeitos a partir desta data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 31 de agosto de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
 

ATOS DA PREFEITA



   D.O.S

04

Ano III ● Nº 720   
Terça-feira, 31 de agosto de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 890 
DE 31 DE AGOSTO DE 2021 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Simplício Luiz Couto, matrícula 
nº 9497345-1, do cargo comissionado de 
Assistente de Gabinete, Símbolo CCE-4, 
vinculado à Secretaria Municipal de Saú-
de, produzindo seus efeitos a partir desta 
data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 31 de agosto de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 891 
DE 31 DE AGOSTO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Suellen de Souza Azedias, ma-
trícula nº 960301-2, do cargo comissiona-
do de Assistente de Gabinete, Símbolo 
CCE-5, vinculada à Secretaria Municipal 
de Saúde, produzindo seus efeitos a partir 
desta data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 31 de agosto de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 892 
DE 31 DE AGOSTO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Denilde de Oliveira, matrícula 
nº 209902-3, do cargo comissionado de 
Chefe de Serviço Policlínica Municipal, 
Símbolo CCE-1, vinculada à Secretaria 
Municipal de Saúde, produzindo seus 
efeitos a partir desta data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 31 de agosto de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves

Prefeita

PORTARIA Nº 893 
DE 31 DE AGOSTO DE 2021 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Nathalia Noli Maes dos Santos, 
matrícula nº 960867-1, do cargo comis-
sionado de Assessor de Processos Admi-
nistrativos, Símbolo CCE-8, vinculada à 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico e Infraestrutura, produzindo 
seus efeitos a partir desta data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 31 de agosto de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

COMISSÃO ESPECIAL DE 
PREGÃO - AVISO DE LICITAÇÃO

   PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 072/2021 

Objeto: Contratação de empresa para 
aquisição de computadores, para melhor 
atender a Direção de Vigilância em Saú-
de, exclusivamente a Coordenação de 
Imunização, conforme processo adminis-
trativo nº 13271/2020.
Tipo de licitação: Pregão Presencial.
Data da Licitação: 25/09/2021
Horário: Às 15 horas.
Obs.: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h e no site da Pre-
feitura Municipal de Saquarema.
Local: Rua Coronel Madureira, 77 - CEP 
28990-756 – Centro - Saquarema.
Telefone: (22) 2655 - 6400, ramal 215
Saquarema, 30 de agosto de 2021.
João Alberto Teixeira Oliveira. 
Secretário Municipal de Saúde

CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 0106/2021

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2021
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21.
Contratado(a): Kedma Braganca Araujo, 
CPF nº 16243672751.
Objeto: Contrato Administrativo para Ad-
missão de Pessoal, para prestação de 
serviços de Professor MG-1A, em regime 
especial de direito administrativo, para 
atender necessidade temporária de ex-
cepcional interesse público, na forma do 
inciso IX, do art. 37, da CRFB/88, das Leis 
Municipais nº 1.399 de 15 de janeiro de 
2015 e nº 2.055 de 09 de março de 2021, 
sendo suas disposições regidas, ainda, 
pelo edital do Processo Seletivo Simplifi-
cado nº 001/2021.
Vigência: Início em 09/08/2021 e término 
em 31/12/2021. 
Remuneração: R$ 1.859,38 (um mil, oito-
centos e cinquenta e nove reais e trinta e 
oito centavos).
Data de Assinatura: 09/08/2021.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Secretária Municipal de Educação
Contratante.

CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 0107/2021

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2021
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21.
Contratado(a): Elzimar Gomes da Silva, 
CPF nº 02990101713.
Objeto: Contrato Administrativo para Ad-
missão de Pessoal, para prestação de 
serviços de Professor MG-1A, em regime 
especial de direito administrativo, para 
atender necessidade temporária de ex-
cepcional interesse público, na forma do 
inciso IX, do art. 37, da CRFB/88, das Leis 
Municipais nº 1.399 de 15 de janeiro de 
2015 e nº 2.055 de 09 de março de 2021, 

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, 
RECEITA E TRIBUTAÇÃO

AVISOS, EDITAIS, 
EXTRATOS E TERMOS 
DE CONTRATO



   D.O.S

05

Ano III ● Nº 720  
Terça-feira, 31 de agosto de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

sendo suas disposições regidas, ainda, 
pelo edital do Processo Seletivo Simplifi-
cado nº 001/2021.
Vigência: Início em 09/08/2021 e término 
em 31/12/2021. 
Remuneração: R$ 1.859,38 (um mil, oito-
centos e cinquenta e nove reais e trinta e 
oito centavos).
Data de Assinatura: 09/08/2021.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Secretária Municipal de Educação
Contratante.

CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 0108/2021

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2021
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21.
Contratado(a): Miriam Rosa, CPF nº 
00091719755.
Objeto: Contrato Administrativo para Ad-
missão de Pessoal, para prestação de 
serviços de Professor MG-1A, em regime 
especial de direito administrativo, para 
atender necessidade temporária de ex-
cepcional interesse público, na forma do 
inciso IX, do art. 37, da CRFB/88, das Leis 
Municipais nº 1.399 de 15 de janeiro de 
2015 e nº 2.055 de 09 de março de 2021, 
sendo suas disposições regidas, ainda, 
pelo edital do Processo Seletivo Simplifi-
cado nº 001/2021.
Vigência: Início em 09/08/2021 e término 
em 31/12/2021. 
Remuneração: R$ 1.859,38 (um mil, oito-
centos e cinquenta e nove reais e trinta e 
oito centavos).
Data de Assinatura: 09/08/2021.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Secretária Municipal de Educação
Contratante.

CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 0109/2021

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2021
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21.
Contratado(a): Gessica Rodrigues Go-
mes Torres, CPF nº 10954972783.
Objeto: Contrato Administrativo para Ad-
missão de Pessoal, para prestação de 
serviços de Professor MG-1A, em regime 
especial de direito administrativo, para 

atender necessidade temporária de ex-
cepcional interesse público, na forma do 
inciso IX, do art. 37, da CRFB/88, das Leis 
Municipais nº 1.399 de 15 de janeiro de 
2015 e nº 2.055 de 09 de março de 2021, 
sendo suas disposições regidas, ainda, 
pelo edital do Processo Seletivo Simplifi-
cado nº 001/2021.
Vigência: Início em 09/08/2021 e término 
em 31/12/2021. 
Remuneração: R$ 1.859,38 (um mil, oito-
centos e cinquenta e nove reais e trinta e 
oito centavos).
Data de Assinatura: 09/08/2021.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Secretária Municipal de Educação
Contratante.

CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 0110/2021

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2021
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21.
Contratado(a): Verginia Gomes Porto, 
CPF nº 06954530760.
Objeto: Contrato Administrativo para Ad-
missão de Pessoal, para prestação de 
serviços de Professor MG-1A, em regime 
especial de direito administrativo, para 
atender necessidade temporária de ex-
cepcional interesse público, na forma do 
inciso IX, do art. 37, da CRFB/88, das Leis 
Municipais nº 1.399 de 15 de janeiro de 
2015 e nº 2.055 de 09 de março de 2021, 
sendo suas disposições regidas, ainda, 
pelo edital do Processo Seletivo Simplifi-
cado nº 001/2021.
Vigência: Início em 09/08/2021 e término 
em 31/12/2021. 
Remuneração: R$ 1.859,38 (um mil, oito-
centos e cinquenta e nove reais e trinta e 
oito centavos).
09/08/2021.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Secretária Municipal de Educação
Contratante.

CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 0111/2021

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2021
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21.
Contratado(a): Nelma dos Santos Cardo-

so de Souza, CPF nº 07366777714.
Objeto: Contrato Administrativo para Ad-
missão de Pessoal, para prestação de 
serviços de Professor MG-1A, em regime 
especial de direito administrativo, para 
atender necessidade temporária de ex-
cepcional interesse público, na forma do 
inciso IX, do art. 37, da CRFB/88, das Leis 
Municipais nº 1.399 de 15 de janeiro de 
2015 e nº 2.055 de 09 de março de 2021, 
sendo suas disposições regidas, ainda, 
pelo edital do Processo Seletivo Simplifi-
cado nº 001/2021.
Vigência: Início em 09/08/2021 e término 
em 31/12/2021. 
Remuneração: R$ 1.859,38 (um mil, oito-
centos e cinquenta e nove reais e trinta e 
oito centavos).
Data de Assinatura: 09/08/2021.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Secretária Municipal de Educação
Contratante.

CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 0112/2021

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2021
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21.
Contratado(a): Renata Borges Leal da 
Silva, CPF nº 09808797792.
Objeto: Contrato Administrativo para Ad-
missão de Pessoal, para prestação de 
serviços de Professor MG-1A, em regime 
especial de direito administrativo, para 
atender necessidade temporária de ex-
cepcional interesse público, na forma do 
inciso IX, do art. 37, da CRFB/88, das Leis 
Municipais nº 1.399 de 15 de janeiro de 
2015 e nº 2.055 de 09 de março de 2021, 
sendo suas disposições regidas, ainda, 
pelo edital do Processo Seletivo Simplifi-
cado nº 001/2021.
Vigência: Início em 09/08/2021 e término 
em 31/12/2021. 
Remuneração: R$ 1.859,38 (um mil, oito-
centos e cinquenta e nove reais e trinta e 
oito centavos).
Data de Assinatura: 09/08/2021.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Secretária Municipal de Educação
Contratante.

CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 0113/2021



   D.O.S

06

Ano III ● Nº 720   
Terça-feira, 31 de agosto de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2021
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21.
Contratado(a): Debora Cristine Siqueira 
Santos, CPF nº 06851272733.
Objeto: Contrato Administrativo para Ad-
missão de Pessoal, para prestação de 
serviços de Professor MG-1A, em regime 
especial de direito administrativo, para 
atender necessidade temporária de ex-
cepcional interesse público, na forma do 
inciso IX, do art. 37, da CRFB/88, das Leis 
Municipais nº 1.399 de 15 de janeiro de 
2015 e nº 2.055 de 09 de março de 2021, 
sendo suas disposições regidas, ainda, 
pelo edital do Processo Seletivo Simplifi-
cado nº 001/2021.
Vigência: Início em 09/08/2021 e término 
em 31/12/2021. 
Remuneração: R$ 1.859,38 (um mil, oito-
centos e cinquenta e nove reais e trinta e 
oito centavos).
Data de Assinatura: 09/08/2021.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Secretária Municipal de Educação
Contratante.

CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 0114/2021

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2021
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21.
Contratado(a): Fabiana Marques Kuriya, 
CPF nº 08837841736.
Objeto: Contrato Administrativo para Ad-
missão de Pessoal, para prestação de 
serviços de Professor MG-1A, em regime 
especial de direito administrativo, para 
atender necessidade temporária de ex-
cepcional interesse público, na forma do 
inciso IX, do art. 37, da CRFB/88, das Leis 
Municipais nº 1.399 de 15 de janeiro de 
2015 e nº 2.055 de 09 de março de 2021, 
sendo suas disposições regidas, ainda, 
pelo edital do Processo Seletivo Simplifi-
cado nº 001/2021.
Vigência: Início em 09/08/2021 e término 
em 31/12/2021. 
Remuneração: R$ 1.859,38 (um mil, oito-
centos e cinquenta e nove reais e trinta e 
oito centavos).
Data de Assinatura: 09/08/2021.
Lucimar Pereira Vidal da Costa

Secretária Municipal de Educação
Contratante.

CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 0115/2021

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2021
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21.
Contratado(a): Jacqueline Brandizzi 
Bengaly, CPF nº 07604811728.
Objeto: Contrato Administrativo para Ad-
missão de Pessoal, para prestação de 
serviços de Professor MG-1A, em regime 
especial de direito administrativo, para 
atender necessidade temporária de ex-
cepcional interesse público, na forma do 
inciso IX, do art. 37, da CRFB/88, das Leis 
Municipais nº 1.399 de 15 de janeiro de 
2015 e nº 2.055 de 09 de março de 2021, 
sendo suas disposições regidas, ainda, 
pelo edital do Processo Seletivo Simplifi-
cado nº 001/2021.
Vigência: Início em 09/08/2021 e término 
em 31/12/2021. 
Remuneração: R$ 1.859,38 (um mil, oito-
centos e cinquenta e nove reais e trinta e 
oito centavos).
Data de Assinatura: 09/08/2021.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Secretária Municipal de Educação
Contratante.

CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 0116/2021

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2021
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21.
Contratado(a): Bruno de Brito Maciel, 
CPF nº 03574699760.
Objeto: Contrato Administrativo para Ad-
missão de Pessoal, para prestação de 
serviços de Professor MG-1A, em regime 
especial de direito administrativo, para 
atender necessidade temporária de ex-
cepcional interesse público, na forma do 
inciso IX, do art. 37, da CRFB/88, das Leis 
Municipais nº 1.399 de 15 de janeiro de 
2015 e nº 2.055 de 09 de março de 2021, 
sendo suas disposições regidas, ainda, 
pelo edital do Processo Seletivo Simplifi-
cado nº 001/2021.
Vigência: Início em 09/08/2021 e término 
em 31/12/2021.

Remuneração: R$ 1.859,38 (um mil, oito-
centos e cinquenta e nove reais e trinta e 
oito centavos).
Data de Assinatura: 09/08/2021.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Secretária Municipal de Educação
Contratante

CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 0118/2021

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2021
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21.
Contratado(a): Elisangela de Almeida, 
CPF nº 08243996761.
Objeto: Contrato Administrativo para Ad-
missão de Pessoal, para prestação de 
serviços de Professor MG-1A, em regime 
especial de direito administrativo, para 
atender necessidade temporária de ex-
cepcional interesse público, na forma do 
inciso IX, do art. 37, da CRFB/88, das Leis 
Municipais nº 1.399 de 15 de janeiro de 
2015 e nº 2.055 de 09 de março de 2021, 
sendo suas disposições regidas, ainda, 
pelo edital do Processo Seletivo Simplifi-
cado nº 001/2021.
Vigência: Início em 09/08/2021 e término 
em 31/12/2021. 
Remuneração: R$ 1.859,38 (um mil, oito-
centos e cinquenta e nove reais e trinta e 
oito centavos).
Data de Assinatura: 09/08/2021.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Secretária Municipal de Educação
Contratante.

CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 0119/2021

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2021
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21.
Contratado(a): Fabiana de Oliveira Fer-
nandes, CPF nº 07072243739.
Objeto: Contrato Administrativo para Ad-
missão de Pessoal, para prestação de 
serviços de Professor MG-1A, em regime 
especial de direito administrativo, para 
atender necessidade temporária de ex-
cepcional interesse público, na forma do 
inciso IX, do art. 37, da CRFB/88, das Leis 
Municipais nº 1.399 de 15 de janeiro de 
2015 e nº 2.055 de 09 de março de 2021, 



   D.O.S

07

Ano III ● Nº 720  
Terça-feira, 31 de agosto de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

sendo suas disposições regidas, ainda, 
pelo edital do Processo Seletivo Simplifi-
cado nº 001/2021.
Vigência: Início em 09/08/2021 e término 
em 31/12/2021. 
Remuneração: R$ 1.859,38 (um mil, oito-
centos e cinquenta e nove reais e trinta e 
oito centavos).
Data de Assinatura: 09/08/2021.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Secretária Municipal de Educação
Contratante.

CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 0121/2021

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2021
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21.
Contratado(a): Marcella Correa Sodre, 
CPF nº 12448917701.
Objeto: Contrato Administrativo para Ad-
missão de Pessoal, para prestação de 
serviços de Professor MG-1A, em regime 
especial de direito administrativo, para 
atender necessidade temporária de ex-
cepcional interesse público, na forma do 
inciso IX, do art. 37, da CRFB/88, das Leis 
Municipais nº 1.399 de 15 de janeiro de 
2015 e nº 2.055 de 09 de março de 2021, 
sendo suas disposições regidas, ainda, 
pelo edital do Processo Seletivo Simplifi-
cado nº 001/2021.
Vigência: Início em 09/08/2021 e término 
em 31/12/2021. 
Remuneração: R$ 1.859,38 (um mil, oito-
centos e cinquenta e nove reais e trinta e 
oito centavos).
Data de Assinatura: 09/08/2021.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Secretária Municipal de Educação
Contratante

CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 0122/2021

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2021
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21.
Contratado(a): Vania Aparecida Duarte 
de Araujo, CPF nº 02344855742.
Objeto: Contrato Administrativo para Ad-
missão de Pessoal, para prestação de 
serviços de Professor MG-1A, em regime 
especial de direito administrativo, para 

atender necessidade temporária de ex-
cepcional interesse público, na forma do 
inciso IX, do art. 37, da CRFB/88, das Leis 
Municipais nº 1.399 de 15 de janeiro de 
2015 e nº 2.055 de 09 de março de 2021, 
sendo suas disposições regidas, ainda, 
pelo edital do Processo Seletivo Simplifi-
cado nº 001/2021.
Vigência: Início em 16/08/2021 e término 
em 31/12/2021. 
Remuneração: R$ 1.859,38 (um mil, oito-
centos e cinquenta e nove reais e trinta e 
oito centavos).
Data de Assinatura: 16/08/2021.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Secretária Municipal de Educação
Contratante.

CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 0123/2021

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2021
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21.
Contratado(a): Elizangela da Silva, CPF 
nº 09303773705.
Objeto: Contrato Administrativo para Ad-
missão de Pessoal, para prestação de 
serviços de Professor MG-1A, em regime 
especial de direito administrativo, para 
atender necessidade temporária de ex-
cepcional interesse público, na forma do 
inciso IX, do art. 37, da CRFB/88, das Leis 
Municipais nº 1.399 de 15 de janeiro de 
2015 e nº 2.055 de 09 de março de 2021, 
sendo suas disposições regidas, ainda, 
pelo edital do Processo Seletivo Simplifi-
cado nº 001/2021.
Vigência: Início em 16/08/2021 e término 
em 31/12/2021. 
Remuneração: R$ 1.859,38 (um mil, oito-
centos e cinquenta e nove reais e trinta e 
oito centavos).
Data de Assinatura: 16/08/2021.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Secretária Municipal de Educação
Contratante.

CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 0124/2021

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2021
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21.
Contratado(a): Rita Nunes da Silva, CPF 

nº 08188251704.
Objeto: Contrato Administrativo para Ad-
missão de Pessoal, para prestação de 
serviços de Professor MG-1A, em regime 
especial de direito administrativo, para 
atender necessidade temporária de ex-
cepcional interesse público, na forma do 
inciso IX, do art. 37, da CRFB/88, das Leis 
Municipais nº 1.399 de 15 de janeiro de 
2015 e nº 2.055 de 09 de março de 2021, 
sendo suas disposições regidas, ainda, 
pelo edital do Processo Seletivo Simplifi-
cado nº 001/2021.
Vigência: Início em 23/08/2021 e término 
em 31/12/2021. 
Remuneração: R$ 1.859,38 (um mil, oito-
centos e cinquenta e nove reais e trinta e 
oito centavos).
Data de Assinatura: 23/08/2021.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Secretária Municipal de Educação
Contratante.

CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 0125/2021

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2021
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21.
Contratado(a): Flavia Rocha de Oliveira, 
CPF nº 05445044700.
Objeto: Contrato Administrativo para Ad-
missão de Pessoal, para prestação de 
serviços de Professor MG-1A, em regime 
especial de direito administrativo, para 
atender necessidade temporária de ex-
cepcional interesse público, na forma do 
inciso IX, do art. 37, da CRFB/88, das Leis 
Municipais nº 1.399 de 15 de janeiro de 
2015 e nº 2.055 de 09 de março de 2021, 
sendo suas disposições regidas, ainda, 
pelo edital do Processo Seletivo Simplifi-
cado nº 001/2021.
Vigência: Início em 09/08/2021 e término 
em 31/12/2021. 
Remuneração: R$ 1.859,38 (um mil, oito-
centos e cinquenta e nove reais e trinta e 
oito centavos).
Data de Assinatura: 09/08/2021.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Secretária Municipal de Educação
Contratante.

CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 0126/2021



   D.O.S

08

Ano III ● Nº 720   
Terça-feira, 31 de agosto de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2021
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21.
Contratado(a): Dianatha Araujo Silva, 
CPF nº 09909240769.
Objeto: Contrato Administrativo para Ad-
missão de Pessoal, para prestação de 
serviços de Professor MG-1A, em regime 
especial de direito administrativo, para 
atender necessidade temporária de ex-
cepcional interesse público, na forma do 
inciso IX, do art. 37, da CRFB/88, das Leis 
Municipais nº 1.399 de 15 de janeiro de 
2015 e nº 2.055 de 09 de março de 2021, 
sendo suas disposições regidas, ainda, 
pelo edital do Processo Seletivo Simplifi-
cado nº 001/2021.
Vigência: Início em 16/08/2021 e término 
em 31/12/2021. 
Remuneração: R$ 1.859,38 (um mil, oito-
centos e cinquenta e nove reais e trinta e 
oito centavos).
Data de Assinatura: 16/08/2021.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Secretária Municipal de Educação
Contratante.

CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 0127/2021

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2021
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21.
Contratado(a): Roberta Cristina Moreira 
Betazze de Moura, CPF nº 01869077709.
Objeto: Contrato Administrativo para Ad-
missão de Pessoal, para prestação de 
serviços de Professor MG-1A, em regime 
especial de direito administrativo, para 
atender necessidade temporária de ex-
cepcional interesse público, na forma do 
inciso IX, do art. 37, da CRFB/88, das Leis 
Municipais nº 1.399 de 15 de janeiro de 
2015 e nº 2.055 de 09 de março de 2021, 
sendo suas disposições regidas, ainda, 
pelo edital do Processo Seletivo Simplifi-
cado nº 001/2021.
Vigência: Início em 16/08/2021 e término 
em 31/12/2021. 
Remuneração: R$ 1.859,38 (um mil, oito-
centos e cinquenta e nove reais e trinta e 
oito centavos).
Data de Assinatura: 16/08/2021.
Lucimar Pereira Vidal da Costa

Secretária Municipal de Educação
Contratante.

CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 0130/2021

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2021
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21.
Contratado(a): Cristiana Gomes de Cas-
tro Fernandes, CPF nº 02641699729.
Objeto: Contrato Administrativo para Ad-
missão de Pessoal, para prestação de 
serviços de Professor MG-1A, em regime 
especial de direito administrativo, para 
atender necessidade temporária de ex-
cepcional interesse público, na forma do 
inciso IX, do art. 37, da CRFB/88, das Leis 
Municipais nº 1.399 de 15 de janeiro de 
2015 e nº 2.055 de 09 de março de 2021, 
sendo suas disposições regidas, ainda, 
pelo edital do Processo Seletivo Simplifi-
cado nº 001/2021.
Vigência: Início em 23/08/2021 e término 
em 31/12/2021. 
Remuneração: R$ 1.859,38 (um mil, oito-
centos e cinquenta e nove reais e trinta e 
oito centavos).
Data de Assinatura: 23/08/2021.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Secretária Municipal de Educação
Contratante.

CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 0131/2021

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2021
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21.
Contratado(a): Rafael do Nascimento Ti-
noco, CPF nº 03894775750.
Objeto: Contrato Administrativo para Ad-
missão de Pessoal, para prestação de 
serviços de Professor MG-1A, em regime 
especial de direito administrativo, para 
atender necessidade temporária de ex-
cepcional interesse público, na forma do 
inciso IX, do art. 37, da CRFB/88, das Leis 
Municipais nº 1.399 de 15 de janeiro de 
2015 e nº 2.055 de 09 de março de 2021, 
sendo suas disposições regidas, ainda, 
pelo edital do Processo Seletivo Simplifi-
cado nº 001/2021.
Vigência: Início em 23/08/2021 e término 
em 31/12/2021. 

Remuneração: R$ 1.859,38 (um mil, oito-
centos e cinquenta e nove reais e trinta e 
oito centavos).
Data de Assinatura: 23/08/2021.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Secretária Municipal de Educação
Contratante.

CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 0132/2021

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2021
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21.
Contratado(a): Eliane Alves Mariano, 
CPF nº 79159230720.
Objeto: Contrato Administrativo para Ad-
missão de Pessoal, para prestação de 
serviços de Professor MG-1A, em regime 
especial de direito administrativo, para 
atender necessidade temporária de ex-
cepcional interesse público, na forma do 
inciso IX, do art. 37, da CRFB/88, das Leis 
Municipais nº 1.399 de 15 de janeiro de 
2015 e nº 2.055 de 09 de março de 2021, 
sendo suas disposições regidas, ainda, 
pelo edital do Processo Seletivo Simplifi-
cado nº 001/2021.
Vigência: Início em 23/08/2021 e término 
em 31/12/2021. 
Remuneração: R$ 1.859,38 (um mil, oito-
centos e cinquenta e nove reais e trinta e 
oito centavos).
Data de Assinatura: 23/08/2021.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Secretária Municipal de Educação
Contratante.

CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 0133/2021

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2021
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21.
Contratado(a): Raylane Oliveira Alves, 
CPF nº 13229430794.
Objeto: Contrato Administrativo para Ad-
missão de Pessoal, para prestação de 
serviços de Professor MG-1A, em regime 
especial de direito administrativo, para 
atender necessidade temporária de ex-
cepcional interesse público, na forma do 
inciso IX, do art. 37, da CRFB/88, das Leis 
Municipais nº 1.399 de 15 de janeiro de 
2015 e nº 2.055 de 09 de março de 2021, 



   D.O.S

09

Ano III ● Nº 720  
Terça-feira, 31 de agosto de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

sendo suas disposições regidas, ainda, 
pelo edital do Processo Seletivo Simplifi-
cado nº 001/2021.
Vigência: Início em 23/08/2021 e término 
em 31/12/2021. 
Remuneração: R$ 1.859,38 (um mil, oito-
centos e cinquenta e nove reais e trinta e 
oito centavos).
Data de Assinatura: 23/08/2021.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Secretária Municipal de Educação
Contratante

CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 0134/2021

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2021
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21.
Contratado(a): Ana Luiza Quintanilha de 
Almeida, CPF nº 00187073783.
Objeto: Contrato Administrativo para Ad-
missão de Pessoal, para prestação de 
serviços de Professor MG-1A, em regime 
especial de direito administrativo, para 
atender necessidade temporária de ex-
cepcional interesse público, na forma do 
inciso IX, do art. 37, da CRFB/88, das Leis 
Municipais nº 1.399 de 15 de janeiro de 
2015 e nº 2.055 de 09 de março de 2021, 
sendo suas disposições regidas, ainda, 
pelo edital do Processo Seletivo Simplifi-
cado nº 001/2021.
Vigência: Início em 23/08/2021 e término 
em 31/12/2021. 
Remuneração: R$ 1.859,38 (um mil, oito-
centos e cinquenta e nove reais e trinta e 
oito centavos).
Data de Assinatura: 23/08/2021.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Secretária Municipal de Educação
Contratante.

CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 0136/2021

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2021
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21.
Contratado(a): Simone Oliveira da Con-
ceição, CPF nº 03717876708.
Objeto: Contrato Administrativo para Ad-
missão de Pessoal, para prestação de 
serviços de Professor MG-1A, em regime 
especial de direito administrativo, para 

atender necessidade temporária de ex-
cepcional interesse público, na forma do 
inciso IX, do art. 37, da CRFB/88, das Leis 
Municipais nº 1.399 de 15 de janeiro de 
2015 e nº 2.055 de 09 de março de 2021, 
sendo suas disposições regidas, ainda, 
pelo edital do Processo Seletivo Simplifi-
cado nº 001/2021.
Vigência: Início em 23/08/2021 e término 
em 31/12/2021. 
Remuneração: R$ 1.859,38 (um mil, oito-
centos e cinquenta e nove reais e trinta e 
oito centavos).
Data de Assinatura: 23/08/2021.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Secretária Municipal de Educação
Contratante.

CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 0137/2021

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2021
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21.
Contratado(a): Alessandra Marques da 
Silva Dias, CPF nº 10322374731.
Objeto: Contrato Administrativo para Ad-
missão de Pessoal, para prestação de 
serviços de Professor MG-1A, em regime 
especial de direito administrativo, para 
atender necessidade temporária de ex-
cepcional interesse público, na forma do 
inciso IX, do art. 37, da CRFB/88, das Leis 
Municipais nº 1.399 de 15 de janeiro de 
2015 e nº 2.055 de 09 de março de 2021, 
sendo suas disposições regidas, ainda, 
pelo edital do Processo Seletivo Simplifi-
cado nº 001/2021.
Vigência: Início em 23/08/2021 e término 
em 31/12/2021. 
Remuneração: R$ 1.859,38 (um mil, oito-
centos e cinquenta e nove reais e trinta e 
oito centavos).
Data de Assinatura: 23/08/2021.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Secretária Municipal de Educação
Contratante.



   D.O.S

10

Ano III ● Nº 720   
Terça-feira, 31 de agosto de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2021-08-30T16:48:32-0300
	Brasil
	EWERTON MOREIRA DE CARVALHO SILVA
	Assinador Serpro




